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Bevillingerne dertil. Af denne Grund be- 
klager jeg, at man fra Venstres Side har 
fundet sig foranlediget til at stille et 
Underændringsforslag, saa meget mere, 
som man paa ethvert Tidspunkt, i Finans- 
udvalget saavel som i Tingene, har stillet 
sig velvilligt til Hedeselskabets Bevillinger, 
naar disse har de kulturelle Formaal, som 
Bevillinger af den Art jo kan siges at have. 

Pinstrup : Jeg har ikke bedt om 
Ordet for at udtale mig om det meget om- 
talte Mergelspørgsmaal 홢 hvad det angaar, 
kan jeg ganske henholde mig til, hvad det 
ærede Medlem Hr. Stengaard-Kirkegaard 
har udtalt; jeg beklager meget, at man ikke 
fra anden Side har villet slutte sig til dette 
Standpunkt, 홢 men i Anledning af den ærede 
Ordfører Hr. Olufsons Udtalelser angaaende 
Ændringsforslaget om en Understøttelse 
til Enken efter Konsulent Helm, en Under- 
støttelse, som jeg forstaar er foreslaaet i 
Henhold til et Andragende, hvori der navn- 
lig fremhæves det store Arbejde, han har 
gjort for at gøre Ungdommen interesseret 
i Landbrugsarbejde. I denne Forbindelse 
fremsatte den ærede Ordfører nogle Be- 
tragtninger om. og Beklagelser af, at Land- 
bruget ikke sikrede sine Konsulenters Al- 
derdom. Det er nu ikke almindeligt, at saa- 
danne Landbrugskonsulenter bliver i dette 
Arbejde, til de bliver gamle. Det hænder 
imidlertid for enkeltes Vedkommende; og 
der,] kan ogsaa overgaa dem Uheld af 
forskellig Art, ligesom de kan dø i en yngre 
Alder. Dette har vi ogsaa været opmærk- 
som paa i hvert Fald indenfor Landbofor- 
eningerne, og disse har for i saadanne Til- 
fælde ikke at staa med for stort moralsk 
Ansvar 홢  ̂eventuelt overfor efterlevende 
Enker 홢 givet alle deres Konsulenter Ad- 
gang til en Forsikring i Form af enten en 
Pensionsforsikring eller en Kapitalforsik- 
ring, hvorved Landboforeningerne betaler 
2J?, af Præmien, medens Konsulenterne selv 
skulde ̂ betale 1fs. Landboforeningerne har 
altsaa ikke ganske set bort fra dette Spørgs- 
maal, saaledes som den ærede Ordfører for- 
udsatte, han nævnte baade Landbofor- 
eningerne og Husmandsforeningerne; jeg 
har nu sagt, hvad der er gjort fra Land-  

- boforeningernes Side 홢 hvad Husmands- 
foreningerne har gjort i denne Henseende, 
er mig ikke bekendt., Denne Ordning har 

ikke bestaaet i ret mange Aar, og det er en 
Selvfølge, at de Konsulenter, der paa det 
Tidspunkt, da den blev truffet, var ældre 
Mænd, havde meget vanskeligt ved at faa 
Del i den Sikring, som herved gives. Men 
der er altsaa Adgang for Landbofore- 
ningernes Konsulenter baade til at sikre sig 
mod Følger af Uheld og til at sikre deres 
efterlevende en rimelig Hjælp i Tilfælde 
af deres Død. o 

i 
Vesterager: Jeg har bedt om Ordet i 

Anledning af Mergelspørgsmaalet af to 
Grunde. For det første har jeg lovet det 
ærede Medlem Hr. Holger Andersen at sige 
et Par Ord, da han er forhindret i at være 
til Stede i Tinget i dette Øjeblik. Han 
beklagede meget det Resultat, dér var kom- 
met ud af Forhandlingerne i Finansudvalget 
angaaende denne Sag, navnlig da man nu 
staar overfor store Arbejder i Sønderjylland. 
Jeg har selv ved flere Lejligheder været 
dernede og set paa forskellige Arealer, og 
jeg mener, at der er Opgaver, som maa 
tages op. Man kan ikke se bort fra, at 
Landet er blevet større, og at Opgaverne i 
Henseende til Grundforbedring ved Mergling 
af Jord ogsaa er blevet større, især naar 
man har til Formaal at skaffe Plads til 
saa mange Mennesker som muligt ude i 
Landbruget. 

For det andet vil jeg ogsaa gerne for 
mit eget Vedkommende sige et Par Ord i 
Sagens Anledning. Ogsaa jeg er meget ked 
af den Udvikling, den har taget. Jeg kan 
ganske slutte mig til, hvad min ærede Parti- 
fælle Hr. Larsen-Badse sagde, at det er i 
høj Grad uheldigt, at der er Udsigt til, at 
der bliver blandet Partipolitik ind i For- 
hold, der angaar Hedeselskabets Arbejde. 
Jeg sætter saa megen Pris paa dette Ar- 
bejde og har haft Lejlighed til paa den Egn, 
hvor jeg bor, at se, hvor stor Betydning 
det har, hvad jo ogsaa har fundet Udtryk 
gennem de store Tilskud, der er ydet til 
Hedeselskabets Virksomhed. Det vilde være 
i høj Grad uheldigt, om partipolitisk Strid 
skulde ødelægge dette Arbejde. Det fore- 
kommer mig, at det maatte have været 
muligt for Partierne at komme hinanden i 
Møde og finde en Ordning, hvorved man 
undgik endog blot det mindste Skær af 
Partipolitik i denne Sag. Det er imidlertid 
ikke lykkedes. Der er et' Flertal - og et 
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